
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 353

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2932 del 21/03/2022

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 9/2007. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLE SEZIONI 
PROVINCIALI DELL'AISM (ASSOCIAZIONE ITALIANA SCLEROSI MULTIPLA) PER IL 
TRAMITE DELLA SEZIONE REGIONALE. ANNO 2021 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:
- la Legge regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 328/2000, pre-

vede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà, nonché inter-
venti idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie, pari opportunità 
e tutela ai soggetti più deboli;

- l’art. 1 della richiamata Legge regionale n. 23/2003, al comma 6, riconosce il ruolo delle organizzazioni 
no-profit nell’ambito del sistema integrato di interventi e servizi sociali, prevedendone espressamente, 
al comma 7, il coinvolgimento nella gestione e nell’offerta dei servizi, nella progettazione e nella realiz-
zazione concertata degli interventi;

- la Legge regionale n. 9/2007, art. 34 – commi 1, 2 e 3 ha riconosciuto un contributo annuale alle Sezio-
ni provinciali dell’AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla), per il tramite della Sezione regionale, 
sulla base delle attività effettivamente svolte;

- l’art. 21 bis della L.R. n. 7/96 modificato con L.R. n. 43/16, prevede espressamente: “A decorrere dal 1°  
gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari, sia previgenti sia emanate successivamente  
all’entrata in vigore della presente legge, che attribuiscono alla Giunta regionale attività di gestione o  
negoziale nonché l’adozione di atti o provvedimenti amministrativi, di cui agli articoli 14 e 17, si inten­
dono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”.

CONSIDERATO che:
- il sostegno alle attività oggetto della predetta Legge è in linea con i principi e gli indirizzi della L. r. n. 23 

del 5 dicembre 2003;
- la predetta Associazione, come si evince dallo Statuto, è un’organizzazione non lucrativa di utilità so-

ciale che attraverso la realizzazione di progetti e servizi, promuove ogni iniziativa atta a favorire e ren-
dere effettiva la qualità di vita delle persone con sclerosi multipla e patologie similari e la loro piena in-
clusione e partecipazione in condizioni di pari opportunità ed uguaglianza alla vita della comunità;

DATO ATTO che:
- è stato istituito un apposito capitolo di bilancio per l’erogazione di un contributo annuale alle Sezioni 

provinciali AISM, per il tramite della Sezione regionale;
- la Legge regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021, ha previsto una dotazione 

finanziaria, per l’anno 2021, pari a € 15.000,00 (quindicimila/00) sul Capitolo U6201071601 in favore 
delle Sezioni provinciali AISM, per il tramite della Sezione regionale, ai sensi della L.r. n. 9/2007;

- con D.D.S. n. 4498 del 03/05/2021 – proposta di impegno n. 2169 del 26/04/2021, si è proceduto ad 
impegnare, per l’anno 2021, a favore delle Sezioni provinciali dell’AISM (Associazione italiana sclerosi 
multipla), per il tramite della Sezione regionale, l’importo di € 15.000,00 (quindicimila/00) sul Capitolo 
U6201071601 che presenta la sufficiente disponibilità;

VISTI:
- le relazioni relative all’anno 2020 trasmesse dalle Sezioni provinciali dell’AISM (Associazione italiana 

sclerosi multipla) per il tramite della Sezione regionale, nelle quali vengono evidenziate le iniziative di 
solidarietà sociale realizzate in favore delle persone con sclerosi multipla e patologie similari, acquisite 
agli atti del Settore al prot. n. 116535 del 09/03/2022;

- i rendiconti annuali dettagliati delle spese effettuate nell’anno 2020, trasmessi dalle Sezioni provinciali  
dell’AISM per il tramite della Sezione regionale, con l’utilizzo del contributo erogato dalla Regione Cala-
bria per il suddetto anno, acquisiti agli atti del Settore al prot. n. 116535 del 09/03/2022;

CONSIDERATO che:
- alle Sezioni Provinciali dell’AISM (Associazione italiana sclerosi multipla), per il tramite della Sezione 

regionale  con  D.D.S.  n.  4123  del  21/04/2021  è  stato  erogato  per  l’anno  2020  l’importo  pari  a  € 
18.000,00 (diciottomila/00);

- dalla relativa rendicontazione si evince che le spese documentate dalle Sezioni AISM per l’anno 2020 
ammontano a € 14.364,36 (quattordicimilatrecentosessantaquattro/36);

- la Legge regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021, ha previsto una dotazione 
finanziaria, per l’anno 2021, pari a € 15.000,00 (quindicimila/00);

- è necessario procedere ad operare sulla suindicata dotazione finanziaria lo scomputo dell’importo non 
utilizzato nell’anno 2020, pari ad € 3.635,64 (tremilaseicentotrentacinque/64);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- a seguito delle operazioni amministrative contabili su richiamate, l’importo da erogare alle Sezioni pro-
vinciali dell’AISM per il tramite della Sezione regionale per l’anno 2021 ammonta ad € 11.364,36 (undi-
cimilatrecentosessantaquattro/36);

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione dell’importo di € 11.364,36 (undicimilatrecento-
sessantaquattro/36) relativo all’anno 2021 a favore delle Sezioni provinciali dell’AISM per il tramite della 
Sezione regionale;
PRESO ATTO che:
- vi è la regolarità contributiva dell’Associazione italiana sclerosi multipla sulla base del  DURC prot. n. 

INPS_30357686 del 14/03/2022 assunto agli atti;
- dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate/Riscossione) 

il soggetto beneficiario risulta ”non inadempiente” come si rileva dall’attestazione in atti;
- la Sezione regionale dell’AISM (Associazione italiana sclerosi multipla),  in ottemperanza agli obblighi 

previsti dalla legge n. 136/2010, ha comunicato con nota acquisita al prot. n. 116535 del 09/03/2022 il 
conto corrente dedicato all’operazione, in atti;

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale e sulla Dirigenza regionale”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
- la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 8/2002;
-  il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021,  avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  

strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con il 
quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzativa 
della Giunta regionale;

- il  D.P.G.R.  n. 186 del  08/11/2021 con cui è stato conferito  al  Dott.  Roberto Cosentino l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

- il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021.  
Adempimenti  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare:  Conferimento  incarichi  di  reggenza  ai  Dirigenti  non  
apicali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di reggenza 
del  Settore  2  “Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale,  Centro  
antidiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e  
Servizio Civile”;

- il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale dal 
Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" - D.P.G.R. 
n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”;

-  il  D.lgs.  n.  118/2011,  recante:  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge Regionale n. 36 del 27 dicembre 2021, Legge di stabilità regionale 2022;
- la Legge Regionale n. 37 del 27 dicembre 2021, Legge di Bilancio di previsione finanziario della Regio-

ne Calabria per gli anni 2022 – 2024;
- la D.G.R n. 599 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto ”Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,  
D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto ”Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

ATTESTATO che:
-  ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri -

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para-

grafo 6 dell’allegato 4/2 del D. lgs. n. 118/2011;  
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  2703  del  14/03/2022 generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;            

   D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di liquidare alle Sezioni provinciali dell’AISM (Associazione italiana sclerosi multipla) per il tramite del-

la Sezione regionale la somma di € 11.364,36 (undicimilatrecentosessantaquattro/36) relativa all’anno 
2021 per le finalità di cui in premessa;

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U6201071601 - impegno di spesa 2169/2021 assunto con D.D.S. n. 4498 del 03/05/2021;

-  di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di  € 
11.364,36 (undicimilatrecentosessantaquattro/36)  in favore delle Sezioni provinciali dell’AISM (Asso-
ciazione italiana sclerosi multipla) per il tramite della Sezione regionale da accreditare sul conto cor-
rente comunicato con nota acquisita agli atti, cod. anagrafico 12752;

- di attestare che:
- vi è la regolarità contributiva dell’Associazione italiana sclerosi multipla sulla base del DURC prot. n.  

INPS_30357686 del 14/03/2022 assunto agli atti;
-  dalla  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis del  D.P.R.  602/1973  (Agenzia  delle 

Entrate/Riscossione)  il  soggetto  beneficiario  risulta  ”non  inadempiente”  come  si  rileva 
dall’attestazione in atti;

- la Sezione regionale dell’AISM (Associazione italiana sclerosi multipla), in ottemperanza agli obblighi 
previsti dalla legge n. 136/2010, ha comunicato con nota acquisita al prot. n. 116535 del 09/03/2022 
il conto corrente dedicato all’operazione, in atti;

- di notificare il presente atto alle Sezioni provinciali dell’AISM (Associazione italiana sclerosi multipla) 
per il tramite della Sezione regionale;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 apri-
le 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento      
ELEONORA MELLINA

                          (con firma digitale)                        Sottoscritta  dal  Dirigente  di  Settore 
                                                     GIOVANNA LA TERRA

                      (con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


